学生处关于各学院制定家庭经济困难学生

认定工作细则的通知

各学院：

为了进一步规范我校家庭经济困难学生认定工作，强化各学院对认定工作的管理，细化认定工作程序，深化校院二级对家庭经济困难学生认定工作的管理。请各学院依据《宁夏医科大学家庭经济困难学生认定工作办法》，结合实际制定本学院认定工作细则。现就制定细则相关要求通知如下：
一、制定细则须纳入的规定性事项
1.制定依据为《宁夏医科大学家庭经济困难学生认定工作办法》。

2.据实认定，贫困生认定比例，原则上不得超过50%，特困生比例不得超过15%。根据实际认定超出比例的，经学院主管领导审定后以书面形式报送学生处，待学生处审查后确定。
3.在家庭经济困难学生生活费测算时，以受助前后为界区别对待。新生以实际家庭人均月收入为依据，二年级及以上学生月生活费测算须剔除每月具有受助性质的奖助学金。
4.认定细则中须规定不认定为贫困生的范围及取消原认定资格的相关条款。
5.各学院须制定对原认定学生进行复核的相关条款。
6.各学院须制定每次认定结果须进行不低于三天院内公示的相关条款。
7.各学院须制定认定工作相关材料各学院留存备查，学生处备案的相关条款。
8.各学院须制定对贫困生动态管理的相关条款。
二、各学院细则规定中须明确家庭经济困难学生资格认定与国家（社会）奖助学金评选之间的联系
1.申请国家励志奖学金、国家助学金者须为当年贫困生库中已经认定的学生。
2.特困生原则上可连续享受国家助学金的最高资助额度。
3.各学院在细则中须制定杜绝国家助学金评选“轮流坐庄”的相关条款。
三、各学院在细则中须明确家庭经济困难学生认定与社会奖助学金评选关系
1.因部分社会助学金的评选权限不在学校，因此这部分助学金获助学生可不界定在学校贫困生库中。
2.评选权限在学校的社会奖助学金，评选过程中首先考虑未获得国家助学金且在贫困生库中的学生，贫困生库中的学生全部享受各类助学金后，方可考虑在贫困生库外且家庭经济情况较差的学生。

四、细则上报相关要求

各学院制定的家庭经济困难学生认定工作细则（拟定稿）电子版及纸质盖章版，请于2015年5月26日前上报学生处学生管理科，经学生处审议后，由各学院经党政联席会或相关会议审定后，报学生处备案。

宁夏医科大学学生处

2015年5月8日